1

桃園市政府教育局 111 年第 2 次

性別平等專責小組會議紀錄

壹、 時間：111 年 10 月 18 日 上午 10 時整

貳、 地點：本府 1301 議室

參、 主席：本局高副局長玉姿

肆、 出席人員：如簽到表                              紀錄：張宜臻

伍、 主席致詞：(略)

陸、 確認上次會議紀錄：本案備查。

柒、 工作報告：

一、 本局 111 年(1-9 月)性別主流化各項工具執行成果。

決議：本案備查，並應注意各委員會任一性別比例應達 1/3。

二、 桃園市性別平等政策方針-教育、文化與媒體面向分工表「111 年 1-

9 月辦理成果」及「112 年工作規劃」。

發言摘要

呂委員丹琪：

1. 有關政策方針 1，建議呈現性別平等教育訪視之結果。

2. 有關教育人員的性別意識培力訓練，目前宣導對象較偏重於學校

教師及專任運動教練，針對社團老師及外聘教練是否有給予相關

訓練？

陳委員祖德：建議加強對補教業者宣導安裝監視器及求救鈴等設備

之重要性，以維護學生安全及進行性平等相關案件調查。

校安室回應：

1. 本局今年有對本市數個學校進行性別平等教育訪視，並加強對私

立學校之督導，會後將羅列訪視情形供委員參考。

2. 本局 110 年已針對專任運動教練辦理性平具體行動措施，加強專

任運動教練的性平意識，爾後將持續規劃相關方案，對社團老師

及外聘教練辦理性別平等教育訓練，提升性別敏感度。

學習科回應：有關建議補教業者加強監視器及求救鈴等設備的部分，

教育部近期亦於相關會議建議補教業者全面加裝監視器，本局擬於

講習或研討會中加強向業者宣導加裝監視器及求救鈴。

決議：本案請校安室及學習科參酌委員建議辦理。

2

三、 本局 112 年施政計畫辦理性別影響評估之執行成果：

(一) 桃園市建置國小英語教學環境計畫。

(二) 桃園市 110 學年度臺美雙聯暑期赴美夏令營暨臺美雙聯國際

教育行政參訪計畫。

決議：本案備查。

四、 本局 111年性別分析成果報告。

決議：本案備查。

五、 本局 111 年對民眾辦理性別平等措施(含 CEDAW 案例宣導媒材運

用)之執行成果。

發言摘要

陳委員祖德：有關教師的性別平等教育，建議加強危機處理知能，

以妥適處理校園性平事件。

校安室回應：本局每年皆會對教師辦理性別平等教育，除性平法令

及理論之認知，更輔以案例分享，增進教師實務上處理性平案件的

專業知能及危機處理能力。

決議：本案請校安室參酌委員建議辦理。

捌、 提案討論：

案由一：為本局 112 年性別平等具體行動措施-「平和時光，有愛無礙：

提升課後照顧人員性別平等知能研習計畫(草案)」一案，提請討

論。

發言摘要

陳委員祖德：建議鼓勵男性教師參與身心障礙課後照顧服務，以更妥適

地提供特教生相關服務與協助。

決議：本案備查，並請特教科參酌委員意見辦理。

案由二：為本局 112 年結合企業、民間組織或鄰里社區，共同推動性別平

等計畫-「性別平等共創和樂家庭實施計畫(草案)」一案，提請討

論。

發言摘要

陳委員祖德：有關家庭教育，建議可提供如何修復家庭成員間關係的課

程。

呂委員丹琪：同意陳委員之意見，並建議應讓家庭成員意識到問題的癥

結點，以化解家庭紛爭。

3

家教中心：本中心除性平課程之外，亦提供婚姻教育課程，並規劃於明年

的婚姻教育課程中納入情感修復議題。

決議：本案備查，並請家教中心參酌委員意見辦理。

玖、 臨時動議：無。

壹拾、 散會時間：111 年 10 月 18 日上午 11 時整。